



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	33.446.124,98	14.517.333,44	29.149.666,88	10.692.860,06	22.297.416,65	19.967.926,60
RECEITAS DE CAPITAL	219.375,00	1.005.333,28	2.010.666,56	124.250,00	146.250,00	369.952,67
SUBTOTAL	33.665.499,98	15.522.666,72	31.160.333,44	10.817.110,06	22.443.666,65	20.337.879,27
(-) DEDUÇÕES	5.121.939,15	1.771.666,68	3.543.333,36	1.661.084,51	3.414.626,10	2.952.182,95
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	714.015,87	110.000,00	220.000,00	266.265,83	476.010,58	124.996,53
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	219.375,00	44.000,00	88.000,00	124.250,00	146.250,00	268.830,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.188.548,28	1.617.666,68	3.235.333,36	1.270.568,68	2.792.365,52	2.558.356,42
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	28.543.560,83	13.751.000,04	27.617.000,08	9.156.025,55	19.029.040,55	17.385.696,32

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	33.230.629,55	11.076.876,52	22.153.753,03	3.926.727,39	22.151.349,76	7.955.395,56	15.271.273,03	12.688.828,91
(-) Juros e Encargos da Dívida	72.000,00	24.000,00	48.000,00	0,00	45.000,00	8.714,11	24.760,59	43.752,27
SUBTOTAL	33.158.629,55	11.052.876,52	22.105.753,03	3.926.727,39	22.106.349,76	7.946.681,45	15.246.512,44	12.645.076,64
DESPESAS DE CAPITAL	8.268.370,45	2.756.123,48	5.512.246,97	449.486,18	1.368.467,57	559.507,42	812.498,28	464.086,22
(-) Deduções	339.000,00	113.000,00	226.000,00	0,00	287.550,00	82.899,06	197.083,38	207.640,48
Amortização de Dívida	339.000,00	113.000,00	226.000,00	0,00	287.550,00	82.899,06	197.083,38	207.640,48
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	41.088.000,00	13.696.000,00	27.392.000,00	4.376.213,57	23.187.267,33	8.423.289,81	15.861.927,34	12.901.522,38
RESULTADO	-41.088.000,00	-13.696.000,00	-27.392.000,00	-4.376.213,57	-23.187.267,33	-8.423.289,81	-15.861.927,34	-12.901.522,38
RESULTADO	-36.899.451,72	-12.078.333,32	-24.156.666,64	-3.105.644,89	-20.394.901,81	-7.152.721,13	-13.069.561,82	-10.343.165,96
RESULTADO	-12.544.439,18	55.000,04	225.000,08	4.779.811,98	-4.158.226,78	732.735,74	3.167.113,21	4.484.173,94

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-2.370.713,68	-2.253.167,97	-2.154.532,85	98.635,12	216.180,83
(-) Disponibilidade de Caixa	7.382.506,98	8.402.319,78	8.803.290,36	400.970,58	1.420.783,38
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	343.592,79	348.082,60	361.727,28	13.644,68	18.134,49
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-239.157,66	-233.239,87	5.917,79	-233.239,87
(II) Dívida Consolidada Líquida	5.355.386,09	6.258.076,75	6.777.244,92	519.168,17	1.421.858,83
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	5.355.386,09	6.258.076,75	6.777.244,92	519.168,17	1.421.858,83